Rel. Des. 
Sidney Romano dos Reis. 6º Câmara de Direito 
Público. j. 09/03/2015) 

Da mesma forma, verificou-se que, do pagamento 
mínimo exigível de requisitórios de baixo valor, foram 
pagos R$ 350.668,88 de R$ 354.026,03, o que 
causou déficit de R$ 3.357,15 (três mil, trezentos e 
cinquenta e sete reais e quinze centavos) e que os 
recursos do FUNDEB não foram investidos na sua 
integralidade, mas na percentagem de 99,5%. 

Na verdade, não se pode olvidar dos princípios da 
proporcionalidade e da razoabilidade. Os percentuais 

que deixaram de ser investidos pelo réu e que